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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je v první řadě popsat vybraný region (okres Cheb) a

jeho ekonomickou situaci. Tato část bude obsahovat stručné obecné seznámení

s regionem a následný popis zaměřený na strukturu obyvatelstva a vývoj některých

ekonomických ukazatelů. Dále bude následovat popis odvětví, konkrétně podnikání

v oblasti provozu sportovních center, a popis vybraných podniků. Tyto podniky budou

popisovány nejprve z obecného hlediska, dále budou uvedeny jejich marketingové cíle a

marketingový mix v rozsahu 4P – product, promotion, place a price.

Dalším cílem této bakalářské práce bude analýza ekonomické situace ve

vybraných podnicích. Realizována bude SWOT analýza na základě provedeného

dotazníkového šetření a pohovorů s vedením klubů a finanční analýza, pro kterou budou

informace čerpány z účetních výkazů, které jednotlivá centra pro tento účel poskytla

(vedení klubů si nepřála zveřejňování údajů z účetních výkazů, proto budou uváděny

pouze výsledné hodnoty ukazatelů finanční analýzy). Po provedení těchto analýz budou

výsledky zhodnoceny a situace v jednotlivých podnicích porovnána. Poslední část práce

bude věnována návrhu pro zlepšení ekonomické situace ve sledovaných podnicích

daného odvětví.

Tato práce by měla zhodnotit hospodaření a podnikatelskou úspěšnost

vybraných podniků. Z tohoto vzorku tří sportovních center je možné následně výsledky

vztáhnout na celé sledované odvětví v regionu a zhodnotit ho tak jako celek.
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2 Popis regionu (okres Cheb) a jeho

hospodářské situace

Okresem Cheb budeme v této práci chápat geografické území ležící v Karlovarském

kraji s rozlohou téměř 1 046 km
2
. Jedná se o subnacionální homogenní region [6, s. 28].

Okres Cheb je nejzápadněji položeným okresem na území České republiky, který svou

západní hranicí sousedí s Německem. Dle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce

2011 žije v okrese Cheb 90 188 obyvatel, což činí téměř 31% obyvatelstva celého

Karlovarského kraje, z toho 43 756 mužů a 46 432 žen [3]. Podrobnější charakteristikou

obyvatelstva se budeme zabývat v další části této kapitoly.
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2.1 Obyvatelstvo

V této části kapitoly se budeme zabývat podrobnou charakteristikou obyvatelstva

okresu Cheb, pro tuto problematiku využijeme výsledky sčítání lidu v roce 2011.

Zaměříme se především na rozdělení obyvatelstva dle takových atributů, které budeme

používat v dotazníkovém šetření u vybraných podniků v následujících částech této

práce.

Celkem žije v okrese Cheb 90 188 obyvatel, z toho 43 756 mužů a 46 432 žen.

Rozdělení obyvatel dle rodinného stavu můžeme vidět na obrázku 2.1.1, přičemž 63%

z celkového počtu obyvatel patří k české, 2,6% ke slovenské a 2,4% k vietnamské

národnosti.

Obrázek 2.1 - Obyvatelé dle rodinného stavu

Zdroj: Český statistický úřad – upraveno
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Rozdělení obyvatel žijících v okresu Cheb dle věkových skupin ilustruje obrázek 2.1.2.

Obrázek 2.2 - Obyvatelstvo dle věkových skupin

Zdroj: Český statistický úřad – upraveno
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Jako další atribut nás bude zajímat ekonomická aktivita obyvatel v okrese Cheb, kterou

nám znázorňuje graf 2.1.3.

Obrázek 2.3 - Obyvatelé dle ekonomické aktivity

Zdroj: Český statistický úřad – upraveno
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2.2 Ekonomická situace v regionu

V následující tabulce najdeme vývoj některých ekonomických ukazatelů v okrese Cheb

za období 2007 – 2011:

Tabulka 2.2.1 - Vývoje ek. ukazatelů

2007 2008 2009 2010 2011

Míra registrované

nezaměstnanosti (%)

5,93 6,89 9,89 9,72 7,97

Průměrný měsíční

důchod (Kč)

8391 9240 9588 9660 10051

Počet obyvatel 95203 95452 95301 95321 90188

HDP (stálé ceny,

minulý rok = 100

103,2 97,4 97,4 97,8 97,9

Uchazeči na 1 volné

místo (%)

2,7 7,2 21,7 25,6 11,9

Zdroj: Zdroj: Český statistický úřad – upraveno
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3 Popis vybraného odvětví a konkrétních

podniků

Pří zkoumání a analyzování konkrétních podniků v okrese Cheb se zaměříme na

podnikání v oblasti provozování sportovních center a služeb s tím spojených. V další

kapitole se budeme zabývat analýzou několika vybraných podniků, jejich porovnáváním

a vyhodnocováním jejich situace. Nyní se zaměříme na stručný popis tohoto odvětví a

podrobnější popis vybraných podniků. Pracovat budeme se třemi sportovními kluby

z okresu Cheb, konkrétně se dvěma mariánskolázeňskými a jedním chebským klubem.

3.1 Popis odvětví

Provozování sportovních a relaxačních center je spojeno s velkými počátečními

investicemi. Nejedná se pouze o pronajmutí nebo pořízení vhodných prostor pro toto

podnikání, ale především i o nákup sportovních strojů a dalšího sportovního vybavení,

speciálních zátěžových podlahových krytin, úpravu osvětlení a instalaci zvukové

techniky, úpravy a vybavení sociálních zařízení a šaten tak, aby byly vyhovující všem

hygienickým normám a potřebám klientů a v neposlední řadě zvolení vhodné formy

odvětrávání veškerých prostor a klimatizace. Po uvedení sportovního centra do provozu

tvoří jeho náklady především mzdy zaměstnanců (manažeři klubu, recepční, instruktoři,

uklízečky, účetní,…), náklady za údržbu a opravy strojů, energie, popřípadě nájemné.

Při provozování sportovního a relaxačního centra záleží především na strategickém

umístění, zvolení správné cenové politiky, kvalitě nabízených služeb a produktů (např.

vybavení, přístup personálu) a vhodné kombinaci těchto služeb.

14

Faktory ovlivňující toto odvětví:

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím podnikání v tomto oboru je ekonomická situace

obyvatel. Provozovatelé sportovních center zaznamenali zhruba 50% snížení

návštěvnosti od roku 2008, ve kterém vypukla hospodářská krize. Dalšímu poklesu se

snaží zabránit prostřednictvím kvantitativních slev, cenových bonusů a věrnostních

výhod. Pomocí dotazníkového šetření jsme se dozvěděli, že i přes tato opatření

navštěvuje v současné době sportovní centra pravidelně 10% dotázaných, zatímco před

pěti lety téměř 20%. Jako důvod této skutečnosti uvedla většina respondentů

momentální nedostatek finančních prostředků. Respondenti, kteří v posledních pěti

letech přestali navštěvovat sportovní centra, dále uvedli, že v blízké budoucnosti

neočekávají zlepšení jejich ekonomické situace, tudíž neplánují ani opětovné využívání

těchto služeb. Jako další faktor můžeme zmínit trendy ve společnosti, ke kterým patří

vznik nových nebo vývoj v současnosti již nabízených sportů. Sportovní centra by na

tyto změny měla reagovat, protože zavedením nového sportu získá alespoň na určitou

dobu konkurenční výhodu nad ostatními centry v regionu. Toto rozšiřování nabídky je

ale ve většině případů spojeno s investicemi v řádech desítek až stovek tisíců korun,

proto v důsledku současné ekonomické situace námi sledované sportovní kluby zavádějí

jen finančně nenáročné sporty, ke kterým není třeba drahé dodatečné vybavení. Dalším

důležitým faktorem je propagace zdravého životního stylu v médiích a s tím spojená

zvýšená návštěvnost sportovních center v určitých obdobích. Tento trend se projevuje

především začátkem nového kalendářního roku a návštěvnost opět klesá na rozhraní

února – března. Dalším takovýmto obdobím jsou jarní měsíce. Na základě

dotazníkového šetření jsme zjistili, že protipólem tohoto trendu je hlavně letní období,

ve kterém 70% potencionálních zákazníků sportovních klubů využívá možnost

sportování venku namísto uzavřených klimatizovaných prostor.
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3.2 Popis podniků

3.2.1 Club-S

Sídlo společnosti: Palackého 115/14

Mariánské Lázně

Otevírací doba: Po-Pá: 15:00-21:00

So-Ne: 10:00-21:00

Club-S je sportovní klub v Mariánských Lázních založený roku 1999, který funguje pod

správou chebské firmy DOSTA, s.r.o.. Původně byl klub založen jako squashové

centrum, první v Mariánských Lázních, klub tedy v době svého založení pokrýval


[…]

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 věku:

Obrázek 0.2 - Návštěvníci dle věku

Zdroj: vlastní zpracování

 vzdálenosti místa bydliště od sportovního klubu:

Obrázek 0.3 - Návštěvníci dle místa bydliště

Zdroj: vlastní zpracování
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 zaměstnání:

Obrázek 0.4 - Návštěvníci dle zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování
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První otázka se týkala důvodu, proč zákazníci navštěvují sportovní centra obecně.

Odpovědi na tuto otázku nám mohou poukázat například na to, zda mají jednotlivé

kluby zvolenou vhodnou cenovou politiku.

Obrázek 0.5 - Důvod návštěv sportovních center

Zdroj: vlastní zpracování
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Ve druhé otázce jsme se respondentů dotazovali na četnost návštěv sportovního klubu.

Z odpovědí můžeme zjistit například důsledek zvolené cenové politiky, podrobněji se

výsledky budeme zabývat v následujících podkapitolách.

Obrázek 0.6 - Četnost návštěv sportovního centra

Zdroj: vlastní zpracování
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Ve třetí otázce jsme zjišťovali, který druh služeb a jaké konkrétní služby z jednotlivých

druhů klienti nejčastěji využívají.

Obrázek 0.7 - Využívané služby

Zdroj: vlastní zpracování

Trinity Club – jako konkrétní sportovní služby respondenti uváděli především kondiční

lekce, Zumbu, T-Bow, relaxační lekce, jógu, Fitbox a cvičení v posilovně. Z jiných

služeb převládalo využití především dětského koutku.

Club S – sportovní služby využívané v tomto klubu jsou nejčastěji SPINNING, TRX,

Flowin, squash. U doplňkových služeb patří k nejvyužívanjším sauna, solárium a dětský

koutek.

Sandow – v tomto klubu je nejvyužívanjší sportovní službou jednoznačně posilovna,

dále potom SPINNING a trampolínky. Doplňkové služby zde nejsou výrazně

využívány, pouze 10% respondentů odpovědlo, že v centru navštěvují solárium a

masáže.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Trinity Club Club-S Sandow

Spotovní služby

Bar + občerstvení

Jiné

Dále jsme se zabývali otázkou, proč respondenti navštěvují právě jimi vybrané centrum.

Pomocí odpovědí se následně pokusíme odhalit některé konkurenční výhody, popř.

nevýhody.

Obrázek 0.8 - Důvod navštěvování konkrétního centra

Zdroj: vlastní zpracování
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V páté otázce jsme zjišťovali, zda zákazníci v minulosti uvažovali o změně sportovního

centra. Tuto otázku jsme do dotazníku zařadili především proto, abychom zjistili slabiny

jednotlivých klubů.

Obrázek 0.9 - Změna sportovního centra

Zdroj: vlastní zpracování

Trinity Club – zákazníci, kteří o změně uvažovali, uvedli jako důvod neuskutečnění této

změny především vysokou kvalifikovanost instruktorů, profesionální chování personálu

a pestrou nabídku sportů.

Club S – v tomto klubu klienti, kteří o změně uvažovali, uvedli, že v blízkém okolí

nenalezli sportovní centrum, které by jim bylo schopno nabídnout lepší služby, proto se

rozhodli v Clubu S zůstat.

Sandow – zde tito respondenti uvedli jako důvod, proč v centru zůstávají, především

výhodné cenové podmínky a profesionální vybavení posilovny.
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V poslední otázce jsme chtěli zjistit, zda respondenti navštěvovali i nějaká jiná

sportovní centra, a to především proto, abychom se dozvěděli, co samotní klienti

považují za výhody a nevýhody klubu, který navštěvují v současné době.

Obrázek 0.10 - Zkušenosti klientů s jinými centry

Zdroj: vlastní zpracování

Trinity Club – výhody, které respondenti uvedli: dětský koutek, profesionální přístup

personálu, přátelská atmosféra, velký výběr sportů a dalších aktivit

nevýhody: drahé jednotlivé vstupné, nedostatečné prostory na parkování

Club S – výhody: cenová výhodnost, přátelský přístup personálu, provozní doba,

různorodost sportovních aktivit, vlastní parkoviště

nevýhody: malé prostory, absence posilovny

Sandow – výhody: kvalitní sportovní vybavení, tradice, výhodné ceny

nevýhody: nevyhovující sociální zařízení (WC, sprchy, šatny), nepříjemný přístup

personálu, málo rozmanitá nabídka služeb
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Abstrakt

HRBKOVÁ, Zuzana, Podniky a podnikání v regionálním rozvoji. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2013

Klíčová slova: SWOT analýza, finanční analýza, region, marketingový mix

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou podnikání v oblasti

provozování sportovních center v okrese Cheb. Cílem práce je popis regionu, odvětví i

konkrétních vybraných podniků, následné provedení SWOT analýzy a finanční analýzy,

zhodnocení úspěšnosti podnikání a ekonomické situace v podnicích a navrhnutí určitých

opatření, která by mohla vést ke zlepšení této situace.

Abstract

HRBKOVÁ, Zuzana. Enterprises and doing business in regional development. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia, 2013.

Key words: SWOT analysis, financial analysis, region, marketing mix

This Bachelor thesis discusses the issue of business in the field of running sport

centers in the region of Cheb. Main objective of the thesis is the description of the

region and its business sectors and also characteristics of specific sport centers. Firstly

the SWOT analysis and financial analysis were carried out. Secondly the effectivity of

doing business in this area was evaluated and the economic situation of the companies

was analyzed. At last some suggestions were made that could possibly positively

influence the current state.