HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Zuzana HRBKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Podniky a podnikání v regionálním rozvoji
Hodnotitel – oponent: RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
Podnik – firma: KEM FEK ZČÚ v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Březová 22, 360 01 Chodov

Shoda s oparí s doporučením. Sef. 1

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Otázky: 1) Jak se interpretují hodnoty jako vyhovující u Vámi uvážených poměrových ukazatelů?
2) Proč jste si vybrala právě uvedená tři sportovní centra?

Připomínky k BP studentky Hrbkové:

Téma práce je velmi široké, vlastní práce je pak pojata velmi úzce.

Str. 7: "...z tohoto vzorku tři center je možné výsledky vztáhnout na celé sledované odvětví v regionu a hodnotit ho jako celek" ... Z takto malého vzorku to nelze!

Str. 8 a dále: Pro kvalifikovanou analýzu situace tří vybraných podniků daného odvětví v regionu by bylo vhodné v BP uvést ještě hodnoty pro srovnání - například údaje za kraj, republiku a podobně.

Str. 11 a dále: U tří vybraných podniků uvést ještě základní veřejně dostupné údaje (z obchodního věstníku) např. IČO, formu podnikání, základní jmění, případně počet zaměstnanců a podobně.

Str. 26 Cenné je vlastní dotaznikové šetření, i když mohlo být rozsáhlejší.

Str. 28 a dále: V bodě 6 „Jaký podíl na trhu toto sportovní centrum zastiává“ je velmi nejasně formulováno, jak se vlastně dojde k uváženým číslům. Zvláště problematická je věta: „Dotaznikovým šetřením jsme zjistili, že sportovní centra v současné době navštěvují zhruba 2% respondentů“ ...

Str. 39 Není jasně popsán způsob, jakým je z tabulek SWOT analýzy 4.1.1 až 4.1.3 získáno hodnocení uvážené v tabulce 4.1.4.

Str. 40 a dále v Kapitole 4.2 Finanční analýza jsou u vzorce (1) správně popsány vstupní hodnoty, u dalších vzorců (2) až (9) je popis mnohde neúplný. Nejlépe by bylo na začátku kapitoly uvádět seznam použitých veličin a jejich značení.

Za podstatný nedostatek BP považují fakt, že autorka v práci neuvádí doporučené (případně „šedé“ či „rizikové“) intervaly hodnot pro použité poměrové ukazatele. Neuvádí ani odkazy na literaturu, ve které toto je. Nezabývá se hlouběji ani vývojem těchto ukazatelů v čase u jednotlivých center, ani detailněji neporovnává centra mezi sebou v odpovídajících si hodnotách a trendech. Přitom data má.

O porovnání získaných hodnot s hodnotami za kraj či republiku a podobně ani nemluví. Autorka pouze dále v BP konstatuje, že hodnoty finančních ukazatelů jsou vyhovující. Jak k tomuto názoru dospěla, však není zřejmé.

V kapitole 4 coby komentáře k tabulkám a grafům – z těch by ovšem měla vyplynout doporučení v kapitole 5 a závěr práce.

Str. 54 Závěr je psán tak, jako by byla provedena důkladná SWOT analýza a podrobná finanční analýza. Tvrdit, že všechny ukazatele vyšly v normě, když v práci nikde není o normálních hodnotách zmínka, je velmi odvážné. Analýzy zůstaly jen na povrchu a doporučení autorky jsou podložena spíše pocity než fakty.

Práci by prospěla důkladnější práce s literaturou, která se zabývá podobnou tematikou. Přes uvedené připomínky doporučuji práci studentky Hrbkové k obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře.

V Plzni, dne 20. 5. 2013

Podpis hodnotitele

(Signature)

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** nepodjejí do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).